
 
 

 

 

       

Via Vida, 10  – 12051 ALBA (CN) 

Tel +39 0173.316111 Fax +39 0173.316480 

e-mail: aslcn2@legalmail.it – www.aslcn2.it 

P.I./Cod. Fisc. 02419170044 
 

S.C. Logistica, Patrimonio, Servizi e Acquisti  

Direttore f.f.: Dr.ssa Maria RAITERI 

Responsabile dell’istruttoria: Dr.ssa Daniela Vaira 

Recapiti a cui rivolgersi: 

 personalmente: Ospedale Verduno- piano secondo 

 Tel.: 0172/1408480 

 Tel.: 0173/316516 

 E-mail: dvaira@aslcn2.it 

 legal mail: aslcn2@legalmail.it 

     
 

ARCHIVIO:  I.5.04.01|2023|1695| 

      

 

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
COPERTURA ASSICURATIVA INCENDIO E ALTRI ELEMENTI NATURALI 
PER LE AZIENDE OSPEDALIERE SANTA CROCE E CARLE DI CUNEO  ASL 
CN1 E ASL CN2  - AIC/4 - AI SENSI DELL’ART. 50 DEL D.LGS. 36/2023 E 
SECONDO IL REGOLAMENTO PER L’ACQUISIZIONE DI SERVIZI E 
FORNITURE DI IMPORTO INFERIORE ALLE SOGLIE DI RILEVANZA 
COMUNITARIA. DURATA 12 MESI -  CIG PADRE A018323A7F 

 

Questa Azienda Sanitaria Locale intende procedere ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023 
all’affidamento del servizio in oggetto. 

E’ fatto salvo il diritto dell’Azienda di non procedere all’aggiudicazione della gara qualora l’ 
offerta non fosse ritenuta economicamente conveniente. 

L’offerta deve essere presentata entro il 24/11/2023 ore 12:00, secondo le indicazioni previste 
dalle regole per l’accesso e l’utilizzo del MEPA. 

Eventuali richieste di chiarimenti dovranno pervenire sulla piattaforma MEPA entro le ore 12:00 
del 16/11/2023, oppure a mezzo e-mail, al seguente indirizzo di posta certificata 
aslcn2@legalmail.it.  

Si precisa che non saranno fornite risposte ai quesiti pervenuti successivamente al termine 
indicato. 

Le risposte ai quesiti pervenuti entro il suddetto termine verranno pubblicate sulla piattaforma 
MEPA e sul sito aziendale sino al giorno 20/11/2023. 

Questa Azienda si riserva il diritto insindacabile di revocare o sospendere la presente gara per 
ragioni di opportunità o di interesse. 

Il servizio sarà sottoposto alle condizioni, obblighi e divieti di cui all’allegato capitolato.  

 

REG_ASL_CN2.06/11/2023.0076206.P_CEC-PRV



 
 

 

 

       

Via Vida, 10  – 12051 ALBA (CN) 

Tel +39 0173.316111 Fax +39 0173.316480 

e-mail: aslcn2@legalmail.it – www.aslcn2.it 

P.I./Cod. Fisc. 02419170044 

                          Modalita’ di partecipazione 

                              Importo e durata del servizio 

In seguito all’avviso di indagine di mercato per manifestazione d’interesse pubblicato 
sul sito dell’ASL CN2 in data 4 ottobre 2023, richiamato il D. Lgs. n. 36/2023 “Codice 
dei contratti pubblici”, con la presente si invita codesta Compagnia a presentare offerta 
utilizzando la piattaforma di E-Procurement “MEPA” per l’affidamento della copertura 
assicurativa incendio e altri elementi naturali occorrente per mesi 12 all’ A.O. S. Croce 
e Carle di Cuneo e alle AA.SS.LL. CN1 – CN2 afferenti all’Area Interaziendale di 
Coordinamento AIC4. 
L’A.S.L. CN2 Alba-Bra, individuata quale “Azienda Sanitaria Capofila”, svolge per     se 
stessa e per conto dell’ Azienda Sanitaria Locale CN1 e Azienda ospedaliera Santa 
Croce e Carle di Cuneo, i compiti di Stazione Appaltante e Amministrazione 
Aggiudicatrice della presente procedura. 

A tal fine codesta Compagnia, è invitata a presentare la propria offerta attenendosi 
alle prescrizioni di seguito indicate, oltre che alle informazioni contenute nella 
Polizza di Assicurazione INCENDIO che rappresenta il Capitolato Speciale d’Appalto, 
allegato alla presente.  

Unitamente al Capitolato, vengono trasmesse le situazioni sinistri delle tre Aziende 
Sanitarie al 31 agosto 2023. 

  

Per poter presentare offerta, ciascun concorrente invitato alla presente procedura deve 
essere registrato sulla piattaforma MEPA per il settore merceologico della presente gara. 
Al termine della predisposizione e della sottoscrizione con firma digitale di tutta la 
documentazione, il concorrente deve inviare l’offerta attraverso detta piattaforma. 

Il semplice caricamento (upload) della documentazione sulla piattaforma, infatti, non 
comporta l’invio dell’offerta alla Stazione Appaltante. 

La Stazione Appaltante avrà la facoltà di sospendere o rinviare la procedura di gara 
qualora si verificassero anomalie nel funzionamento dell’applicativo o della rete che 
rendano impossibile ai partecipanti l’accesso a MEPA o che impediscano di formulare 
l’offerta. I concorrenti esonerano la Stazione Appaltante da qualsiasi responsabilità 
inerente il malfunzionamento dei servizi di connettività per raggiungere MEPA. 

In caso di raggruppamento temporaneo di imprese (RTI) o accordo di coassicurazione ex 
art. 1911 c.c., è sufficiente l’Abilitazione al Sistema della capogruppo 

mandataria/delegataria senza che sia necessaria l’abilitazione di tutti i soggetti facenti 

parte il raggruppamento. Resta inteso che al momento della presentazione dell’offerta, 

ciascun componente il raggruppamento dovrà presentare la documentazione richiesta 
secondo le indicazioni di seguito riportate. 

 

 

 



 
 

 

 

       

Via Vida, 10  – 12051 ALBA (CN) 

Tel +39 0173.316111 Fax +39 0173.316480 

e-mail: aslcn2@legalmail.it – www.aslcn2.it 

P.I./Cod. Fisc. 02419170044 

Descrizione e luogo di esecuzione del servizio assicurativo 

                                       Soggetti ammessi alla gara 

Il contratto avrà decorrenza dalle ore 24.00 del 30 novembre 2023 e scadenza alle ore 
24.00 del 30 novembre 2024. 

 

Il premio annuo lordo complessivo a base di gara del servizio oggetto della presente 
procedura, imposte governative incluse, è di Euro 190.000,00. 

Ai sensi dell’art. 14 del D. Lgs n. 36/2023, l’importo massimo stimato del servizio è 
quantificato in € 214.000,00 al netto di Iva così suddiviso: 

• Euro 190.000,00 - importo presunto per la fornitura del servizio per 12 mesi. 

• Euro 24.000,00 per eventuali incrementi dei fabbisogni ex art. 120, e/o proroga 
tecnica per un periodo massimo di 60 giorni. 

 

Per la descrizione del servizio, i livelli minimi richiesti, la modalità di esecuzione del 
servizio, gli oneri ed obblighi a carico dell’aggiudicatario, si rinvia al Capitolato/polizza di 
assicurazione allegato alla presente. 

Il luogo di esecuzione della prestazione contrattuale sarà presso le sedi 
dell’Amministrazione Aggiudicatrice e delle altre Aziende aggregate. Per quanto 
attiene alla validità territoriale del  contratto (polizza), si rimanda a quanto 
espressamente previsto nel Capitolato/polizza di assicurazione e alla documentazione 
allegata. 

 

La partecipazione alla gara è riservata alle compagnie di assicurazione aventi legale 
rappresentanza e stabile organizzazione in Italia, in possesso dell’autorizzazione 
all’esercizio delle assicurazioni private con riferimento al ramo oggetto della presente 
procedura, in base al D. Lgs. n. 209/2005, in conformità agli artt. 65, 67 e 68 del D. Lgs. n. 
36/2023, nonché in possesso dei requisiti previsti dal presente disciplinare e relativi 
allegati. 

R.T.I. coassicurazione e consorzi  
E’ ammessa la partecipazione di più imprese, in coassicurazione, come regolato dal 
Capitolato/polizza di assicurazione. La delegataria sarà tenuta, in ogni caso, ad assolvere 
direttamente e per intero tutte le obbligazioni contrattuali assunte nei confronti del 
contraente e/o degli aventi diritto. Alle imprese che presentino offerta in coassicurazione è 
preclusa la partecipazione in forma singola o in altra coassicurazione o in altro 
raggruppamento. 

La volontà di partecipare ricorrendo a contratti di coassicurazione dovrà essere indicata fin 
dal momento della presentazione dell’offerta. Non sarà possibile modificare la 
composizione in corso di esecuzione del contratto, salve le eccezioni ammesse dalla 
vigente disciplina. 



 
 

 

 

       

Via Vida, 10  – 12051 ALBA (CN) 

Tel +39 0173.316111 Fax +39 0173.316480 

e-mail: aslcn2@legalmail.it – www.aslcn2.it 

P.I./Cod. Fisc. 02419170044 

Requisiti minimi necessari per la partecipazione 

 Modalità di presentazione dell’offerta 

    

Ai fini dell’ammissione alla gara, il concorrente deve possedere a pena di esclusione, 
e                       successivamente dimostrare, i requisiti prescritti e segnatamente: 

A) Requisiti di ordine generale 

Ogni singolo operatore economico concorrente (anche in caso di R.T.I. –  consorzio 
o coassicurazione) deve essere in possesso dei seguenti requisiti di partecipazione: 

1. non trovarsi in alcuna delle condizioni ostative di cui all’art. 94 del D. Lgs. n. 
36 /2023. 

B) Requisiti di idoneità professionale 
     da inserirsi nella Busta documentazione amministrativa a pena di esclusione dalla gara. 

Ogni singolo operatore economico concorrente (anche in caso di R.T.I. –  consorzio 
o coassicurazione) deve essere in possesso dei seguenti requisiti di partecipazione:  

1. requisito di idoneità professionale di cui all’art. 100 D. Lgs n. 36/2023, 
dell’iscrizione nel Registro Unico delle Imprese della competente Camera di 
Commercio; 

2. autorizzazione del Ministero dello Sviluppo Economico o dell’IVASS 
all’esercizio del ramo assicurativo oggetto della presente procedura ai sensi del 
D. Lgs. n. 209/2005 e s.m.i. 

3. aver stipulato nel triennio antecedente la gara almeno 3 contratti aventi per 
oggetto la presente copertura assicurativa per cui si presenta offerta a favore di 
almeno tre destinatari pubblici o privati con relativa documentata dichiarazione. 

 
Nel caso di partecipazione in R.T.I., di consorzio o di accordo di coassicurazione i  
r equ is i t i  minimi di partecipazione di cui sopra devono essere posseduti da tutti i 
soggetti  raggruppati. 

Ai fini dell’attestazione dei suddetti requisiti, il concorrente e in caso di partecipazione 
pluri-soggettiva o coassicurazione, ciascuno dei soggetti del raggruppamento o 
dell’accordo, dovrà compilare le pertinenti sezioni  pertinenti del DGUE allegato alla 
presente. 

 

La proposta commerciale, predisposta utilizzando la piattaforma di E-
Procurement “MEPA” dovrà essere composta dei seguenti documenti: 

 
         Busta documentazione amministrativa: 

1)  Autocertificazione ai sensi del DPR N.445/2000 relativa all’ idoneità professionale di 
cui ai punti 1. 2.3. sopraindicati; 

2)  copia della presente lettera di invito, del Capitolato Speciale/Polizza di Assicurazione 
Incendio e della situazione sinistri, firmati digitalmente, per accettazione 



 
 

 

 

       

Via Vida, 10  – 12051 ALBA (CN) 

Tel +39 0173.316111 Fax +39 0173.316480 

e-mail: aslcn2@legalmail.it – www.aslcn2.it 

P.I./Cod. Fisc. 02419170044 
incondizionata; 

 

3)  Il documento di gara unico europeo – DGUE di cui allo schema allegato al DM del 
Ministero delle Infrastrutture e Trasporti messo a disposizione  in allegato, 
debitamente compilato in ogni sua parte e sottoscritto dal titolare o dal legale 
rappresentante; 

4)  Patto d’integrità ; 

5)  Informativa trattamento dati personali; 

6)  Eventuale procura speciale in corso di validità da cui risulti la delega, sottoscritta 
dal Legale Rappresentante della Compagnia, conferita per la presentazione delle 
offerte a idoneo procuratore; 

7)  Il “PASSOE” di cui all’art. 2 della delibera n. 111 del 20 dicembre 2012 dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione, da acquisire previa registrazione al sistema AVCPASS 
accedendo all’apposito link sul portale dell’ANAC (www.anticorruzione.it – sezione 
servizi) secondo le istruzioni ivi contenute. Si segnala che, in caso di mancata 
registrazione presso detto sistema da parte della Compagnia concorrente, verrà 
assegnato un termine congruo e perentorio per l’effettuazione della registrazione 
medesima necessaria per la verifica del possesso dei requisiti di carattere generale, 
tecnico-organizzativo ed economico-finanziario; 

8)  Ricevuta dell’avvenuto pagamento online del contributo , pena di esclusione  dalla 
procedura di gara, come previsto dalla legge in favore dell’ Autorità Nazionale 
Anticorruzione, secondo le modalità di cui alla delibera ANAC n. 621 del 20 
dicembre 2022 pubblicato sulla G.U. n. 58 del 09 marzo 2023; 

 

In caso di rapporto di coassicurazione, la documentazione di cui ai punti 1), 2) e 4) dovrà 
essere presentata e sottoscritta da ciascuna Compagnia/Agenzia partecipante, mentre la 
documentazione di cui al punto 3) dovrà essere presentata in unica copia sottoscritta da 
tutti i partecipanti. Inoltre, la dichiarazione di cui al punto 2) dovrà indicare il completo 
riparto di coassicurazione (100%) con specificazione della quota di rischio assunta da 
ciascun assicuratore (che per la Delegataria non potrà essere inferiore al 60% e per le 
Compagnie coassicuratrici non inferiore al 20% ciascuna), individuare la Compagnia 
delegataria e specificare che alla stessa sarà conferito mandato per la gestione del 
rapporto assicurativo. E’ fatta salva, comunque, la facoltà della Committente di approvare 
o meno i componenti del riparto di assicurazione che accompagnano l’offerta. Non è 
ammessa la partecipazione di singole Compagnie di Assicurazione qualora le stesse 
partecipino come coassicuratrici in un’offerta presentata da altra Compagnia di 
Assicurazione.  

Soccorso istruttorio: 

Ai sensi dell’art. 101 del D. Lgs. n.36/2023, le carenze di qualsiasi elemento formale della 
domanda possono essere sanate attraverso la procedura del soccorso istruttorio. 

In particolare, la mancanza o incompletezza ed ogni altra irregolarità essenziale degli 
elementi della documentazione di gara con esclusione di quelle afferenti  l’offerta economica, 
la Stazione Appaltante assegnerà al concorrente un termine non superiore a dieci giorni, 
perché siano rese, integrate o regolarizzate le dichiarazioni necessarie, indicandone il 
contenuto e i soggetti che le devono rendere. 
 



 
 

 

 

       

Via Vida, 10  – 12051 ALBA (CN) 

Tel +39 0173.316111 Fax +39 0173.316480 

e-mail: aslcn2@legalmail.it – www.aslcn2.it 

P.I./Cod. Fisc. 02419170044 

           Offerta economica 

Invio offerta 

 
 
In caso di inutile decorso del termine di regolarizzazione il concorrente è escluso dalla gara. 
Costituiscono irregolarità essenziali non sanabili le carenze della documentazione che non 
consentono l’individuazione del contenuto o del soggetto responsabile della stessa. 
 

 

Busta  “Offerta economica” 

L’operatore economico, a pena di esclusione, deve presentare un’offerta economica così 
composta: 

a. campo “Offerta economica”, il premio annuo lordo complessivo offerto quale 
somma dei  premi delle singole Aziende (espresso in Euro, con massimo due cifre decimali 
e con modalità solo in cifre); 

b. allegare a sistema, nell’apposito campo denominato “Dettaglio offerta economica”, 
secondo il modello Allegato. 
 
Il modello – scheda offerta economica – è firmato digitalmente dal legale rappresentante o 
procuratore e dovrà riportare IL PREMIO ANNUO LORDO RIFERITO AD OGNI 
SINGOLA AZIENDA, nonché  IL PREMIO ANNUO LORDO COMPLESSIVO (quale 
somma dei premi delle singole Aziende) determinato in base ai tassi lordi pro mille 
applicati alle somme assicurate. In caso di discordanza tra l’importo complessivo 
indicato sulla piattaforma M E P A  e quello risultante dal  “Dettaglio offerta 
economica”, verrà considerato valido, ai fini della graduatoria e relativa aggiudicazione, 
quello inserito sulla piattaforma MEPA. 

Il prezzo complessivo dell’offerta, pena l’esclusione, non dovrà superare l’importo a base 
di gara, pari a € 190.000,00. 

Allo scadere del termine per la presentazione delle offerte, le offerte pervenute non 
possono più essere ritirate e sono acquisite definitivamente dal sistema, che le mantiene 
segrete e riservate sino all’inizio delle operazioni di apertura e verifica della 
documentazione da parte della stazione Appaltante. 

Non sarà ritenuta valida e non sarà accettata alcuna offerta pervenuta oltre il termine 
indicato sulla piattaforma digitale, anche per causa non imputabile al concorrente. II 
mancato ricevimento di tutta o parte della documentazione richiesta per la partecipazione 
alla procedura comporta la mancata ricevibilità dell'offerta e la non ammissione alla 
procedura. E' in ogni caso responsabilità dei concorrenti provvedere all’invio tempestivo e 
completo dei documenti e delle informazioni richieste, pena l’esclusione dalla presente 
procedura. 

L'offerta si considera ricevuta nel tempo indicato da MEPA, come risultante dai log del 
Sistema. I concorrenti esonerano l’Amministrazione aggiudicatrice da qualsiasi 



 
 

 

 

       

Via Vida, 10  – 12051 ALBA (CN) 

Tel +39 0173.316111 Fax +39 0173.316480 

e-mail: aslcn2@legalmail.it – www.aslcn2.it 

P.I./Cod. Fisc. 02419170044 

Modalità di assegnazione 

Tracciabilità flussi finanziari 

responsabilità inerente il mancato o imperfetto funzionamento dei servizi di connettività 
necessari a raggiungere MEPA e a inviare i relativi documenti necessari per la 
partecipazione alla procedura. 

Al termine della predisposizione e della sottoscrizione con firma digitale della 
documentazione, l’offerta dovrà essere inviata attraverso la piattaforma MEPA il cui 
sistema darà comunicazione al  concorrente del corretto invio dell'offerta. 

 

L’assegnazione sarà effettuata a favore della Compagnia che avrà presentato la migliore 
offerta al prezzo più basso, secondo il criterio di cui all’art. 108 comma 3 del D. Lgs. n. 
36/2023. 

L’assegnazione, a lotto unico, avverrà a favore della Compagnia che avrà formulato il 
miglior prezzo complessivo, previa valutazione della conformità e congruità dell’offerta, 
mentre il premio verrà corrisposto pro-quota dalle singole Aziende. 

Ai sensi dell’art. 110 D. Lgs. n. 36/2023, la stazione appaltante valuterà la congruità , la 
serietà, la sostenibilità e la realizzabilità della migliore offerta, che in base a elementi 
specifici, inclusi i costi dichiarati ai sensi dell’art. 108 comma 9 appaia anormalmente 
bassa. 

Ai sensi dell’art. 54 comma 1 del D.lgs. 36/2023 la stazione appaltante provvederà 
all’esclusione automatica delle offerte che risultano anomale, qualora il numero delle 
offerte ammesse sia pari o superiore a cinque, secondo quanto indicato allegato II.2 del 
D.lgs. 36/2023. 

In presenza di un’offerta che appaia anormalmente bassa la stazione appaltante 
richiederà per iscritto all’operatore economico le spiegazioni sul prezzo e sui costi 
proposti, assegnando a tal fine un termine non superiore a quindici giorni. 

L’affidamento potrà avvenire anche se perverrà una sola offerta valida, previa verifica 
della sua congruità e conformità. 

Ai sensi dell’art. 53 del D.lgs. 36/2023 nelle presente procedura di affidamento ex art. 50, 
la stazione appaltante non richiede  la garanzia provvisoria, tuttavia verrà richiesta 
all’aggiudicatario la garanzia definitiva pari al 5% dell’importo contrattuale (art. 53 comma 
4 D.lgs. 36/2023). 

L’Amministrazione appaltante si riserva comunque la facoltà insindacabile di non 
procedere all’aggiudicazione definitiva, qualora ne ravvisi l’opportunità per motivate 
ragioni di pubblico interesse, senza che i concorrenti possano addurre pretese al riguardo 
anche di tipo risarcitorio. Nell’ipotesi di mancata aggiudicazione l’esperimento si intenderà 
nullo a tutti gli effetti e le concorrenti non avranno nulla a pretendere per la mancata 
aggiudicazione e/o affidamento del servizio. 

 



 
 

 

 

       

Via Vida, 10  – 12051 ALBA (CN) 

Tel +39 0173.316111 Fax +39 0173.316480 

e-mail: aslcn2@legalmail.it – www.aslcn2.it 

P.I./Cod. Fisc. 02419170044 

                Annullamento gara e risoluzione contratto 

La Compagnia aggiudicataria, pena la nullità del contratto, dovrà assumere tutti gli obblighi 
di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificata 
dalla Legge 17 Dicembre 2010 n. 217. 

 

A tal fine, ai sensi dell'art. 3 della legge sopra citata, tutti i movimenti finanziari relativi al 
servizio devono essere registrati sui conti correnti bancari o postali dedicati alle commesse 
pubbliche, anche se non in via esclusiva, accesi presso banche o presso la società Poste 
Italiane s.p.a..  

I pagamenti dei premi verranno effettuati esclusivamente tramite lo strumento del bonifico 
bancario o postale, ovvero con altri strumenti di pagamento idonei a consentire la piena 
tracciabilità delle operazioni. 

Pertanto, successivamente alla comunicazione di affidamento del servizio, la Compagnia 
aggiudicataria dovrà comunicare alla scrivente Struttura gli estremi identificativi del/i 
conto/i corrente/i dedicato/i nonché le generalità e il codice fiscale delle persone delegate 
ad operare su di esso/i impegnandosi altresì a comunicare ogni modifica ai dati trasmessi. 

 

Ai sensi della normativa vigente, l’Amministrazione si riserva di procedere senza 
indennizzo all’annullamento della procedura di gara o alla risoluzione del contratto qualora, 
relativamente alla categoria merceologica in argomento, si rendano disponibili Convezioni 
attive di CONSIP S.p.A. ovvero della Centrale di Committenza Regionale di riferimento. 

Si precisa, infine, che tutti i rapporti con la Committente devono avvenire esclusivamente 
mediante l’area comunicazioni della piattaforma di E-Procurement “MEPA”. 

Il responsabile unico di progetto ai sensi dell’art.15, del D. Lgs. n.36/2023 è la Dr.ssa 
Daniela Vaira- collaboratore amministrativo esperto  della S.C. Logistica, Patrimonio, Servizi  
e Acquisti.  
Per ulteriori informazioni o chiarimenti potrà essere contattata la S.C. Logistica, Patrimonio 
Servizi e   Acquisti: il Direttore  Dr.ssa Maria Raiteri  0173/316516 mraiteri@aslcn2.it e il 
R.U.P. Dr.ssa Daniela Vaira  0172/1408480 dvaira@aslcn2.it. 

 

Distinti saluti. 
                 
                                                    IL DIRETTORE F.F. 

 S.C. Logistica, Patrimonio, Servizi e Acquisti 
                                                  Dr.ssa Maria RAITERI 

           Il presente documento è sottoscritto con firma 
           digitale ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 82/2005 

 

 

 



 
 

 

 

       

Via Vida, 10  – 12051 ALBA (CN) 

Tel +39 0173.316111 Fax +39 0173.316480 

e-mail: aslcn2@legalmail.it – www.aslcn2.it 

P.I./Cod. Fisc. 02419170044 
 

ALLEGATI: 

 

− Capitolato speciale d’appalto 

− Situazione sinistri  

− DGUE 

− Scheda offerta economica 

− Patto d’integrità 

− Informativa trattamento dati personali 


